Bp3 ocHoBa nHa unen 40, craB 1, on 3akoHOT 3a
ypbanuctruko rmianupame (“CimyxOeH BECHHK Ha
Peny6muka Ceepra Makenonuja” op. 32/2020) u
grer 27 on Craryror mHa OmmruHa [ebap
(“Cayx0en rmacauk Ha OnmruHara” Op. 14/03),
Coseror Ha Omnmruna [lebap Ha 21™ cexnmua
onprkana Ha e 30.01.2023 roxuna moHece:

IIPOTPAMA 3A M3PABOTKA HA
YPBAHUCTHUYKH IIJIAHOBU U
YPBAHUCTUYKA JTOKYMEHTAIIMJA HA
TEPUTOPUJATA HA OIIIITHHA JIEBAP 3A
2023 TOJJMHA

Co mporpamara 3a  u3pabOTKa  Ha
ypOaHUCTHYKK  IUTAHOBH M ypOaHUCTHYKA
JIOKyMEHTaIlMja Ha TepuTopujara Ha OmTrHA
Jebap, ce npenBuyBa H3BPIITYBaHkHEe HA aKTUBHOCTH
ol obnacta Ha ypOAHUCTUYKOTO IUIAHUPAKE 32
oIpeeNieH! MIPOCTOPH.

IIporpamara 3a n3paboTka Ha
ypOaHUCTHYKK  IUTAHOBH M ypOaHUCTHUYKA
JIOKYMEHTAI1ja TH COAPXKU CICAHUTE CIIEMEHTH:

|. Moapayjata Ha Koe Ke ce BpLIHU
YPOQHUCTHYKOTO IUIAHHPAHE;
1. U3BopuTe HA PUHAHCHPaAHHE;
I1l. lunamMmukaTa Ha  U3BpUIyBalke HA
nmporpamara.

|. MOJPAYJA HA KOE KE CE BPIIA
YPBAHUCTUYKOTO IIVIAHUPAIBE

Bo Ttexor mna 2023-ra romuHa CO
[Mporpamata 3a wu3paboTka Ha ypPOAHUCTUYKU
IJIAHOBM M ypOaHUCTHYKA JOKYMEHTalHja Ce
MpeaBUaYyBa Ja Ouaat omndareHu moBeke moapadja u
JIOKAIUTETH BO rpanot [ebap, HaceneHu mecra u
JIOKAJIUTETH BOH HaceJleHUTe MecTa Bo ONIITHHATA
KaKo IITO CIIE/IHU:

1. T'VII na rpana Jde6ap.

2. J1YI 3a Bbaox 11.
- IloBpmmna Ha ondat: 18,91 xa.

I'panunm  Ha omdar: jyr- yia. "8-mu
Cenremspu'"; 3amaj- yi. "8-mu CenremBpu’
u yn. “1-8u Maj”; ceBepuctok- yi. "’Kusko
bormanoBcku'" u uctok- ,,Kpemenumaku gon
(rpannuna nuauja Ha K.O. Iebap 1 u K.O.
Pajuuria).

Né bazé té nenit 40, paragrafi 1, té Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut” nr. 32/2020) dhe nenit 27
té Statutit t6 Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare e
Komunés” nr. 14/03), Késhilli i Komunés Dibér né
seancén e 21° té datés 30.01.2023 solli:

PROGRAM PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES DIBER PER VITIN 2023

Me programin pér pérpunimin e planeve
urbanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike né
territorin e Komunés Dibér, parashikohen realizime
té aktiviteteve té caktuara nga Iémia e planifikimit
urbanistik pér sipérfagje té pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim té planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike i
pérmban kéto elemente:

I. Rajonet ku do té béhet planifikimi
urbanistik;

I1. Burimet e financimit;

I11. Dinamikén e realizimit té programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2023, me Programin pér pérpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet té pérfshinen mé shumé
rajone dhe lokalitete né qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté vendbanimeve
né Komuné si vijon:

1. PGjU pér gytetin e Dibrés.

2. PDU pér Bllokun 11.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 18,91 ha.
Kufijté e pérfshirjes: jug- rr. "8 Shtatori";
peréndim- rr. "8 Shtatori" dhe rr. "1 Maji";
verilindje- rr. "Zhivko Bogdanovski” dhe
lindje - "Kremenicki doll" (linja kufizuese e
K.K. Dibér 1 dhe K.K. Raj¢icé).



3. JVII 3a Baoxk 18.

- IloBpmmuna Ha ondat: 10,26 xa.

- I'pannmn  Ha omndar: ceBepo3aman- yi.
"Benko BrnaxoBuk"; jyr W jyromcToK-
"Jy:kHa oOukonHuIA" (HOBOIUIAHMpaHA) U
HUCTOK- ,,Y noBckm ITaT*.

4. Y1 3a Baok 28- ""Hacen6a Pajununa’.
- IloBpmmHa Ha ondat: 18.24 xa.
- I'panunm Ha ondat: CeBepOUCTOK W UCTOK-
KpajHaTa TpaHuIa Ha omdaToT ompeneieHa
co I'VIL; 3aman- rpannuna nuauja Ha K.O.
Hebap 1 u K.O. Pajunra (“Panuxu gon”);
jyr- operot Ha Jlebapcko E3epo.

5. VIl 3a Baok 20
- TloBpmuaa Ha ondat: 13,72 xa.
-I'pannim Ha ondar: CeBepoHCTOK- YII.
"CO4" (noBompekTHpaHa); CeBepo3amnai-
yn. "Kpasapcku Ilat" (CE 15); jyroucrok-
yi. "Benko BmaxoBuk" (M2); u 3aman- yi.
"Benko Baaxosuk" (CO 5).

6. YpOanucrtnuku miaH 3a cejao J[losHo
KocoBpacTtu.

7. YpOanucTtuuku miaaH 3a ceio I[opHo
KocoBpacrtu.

8. YpOanucTuuku miaH 3a ceao Moropue.

Onucor 3a rpaHuiure Ha ondar 3a
IUTAHOBHUTE MOTOYHO K€ C€ YTPBIU CO aKypHpame
Ha TeJecKH MOAJOrM M u3paboTKa Ha IUIAHCKU
MPOTpaMu 3a CEKOj IUIaH.

Bo texor Ha 2023-ta roguHa ke ce
peann3upaT aKkTHBHOCTH M 32 YpOAHUCTHYKUTE
TUIAaHOBH KOHM C€ BO MpOIeaypa OJ MpPETXOAHUTE
lomumam  mporpamm  3a  u3paboTka  Ha
ypOaHUCTHYKKA  ITUTAaHOBH ®W  ypOaHUCTHYKA
JOKYMEHTallMja, 32 KOW MPETXOIHO c€ OA0OpeHH
TUTAHCKUTE MPOTPaMHu, U TOa:

1. JYII3a Baok 3, Ommruna Jledap.
- IloBpmmHa Ha ondart: 21,26 xa.

2. JVYII 3a Baok 6, Onmtuna edap.
- IloBpmmHa Ha ongart: 15,11 xa.

3. JVYI 3a Baok 7, Onmrtuna e6ap.
- TloBpmmHa Ha ondart: 10,60 xa.

4. VI 3a baok 15, Ommruna Jledap.
- TloBpmmHa Ha ondart: 22,70 xa.

5. H3mena u gomosnyBame Ha JYII 3a nen
ox baok 12, Onmruna dedap.
- IloBpmuHa Ha ondat: 0,9 xa.
6. YpOanumcTHukM nJjaH 3a cejo Ilenmmre,
Onumrnna Jledap.

3. PDU pér Bllokun 18.

- Sipérfagja e pérfshirjes: 10,26 ha.

- Kufijté e pérfshirjes: veriperéndim- rr.
"Velko Vllahoviq"; jug dhe juglindje-
"Qarkorja jugore" (e re e planifikuar) dhe
lindje - "Rruga e Udovés".

4. PDU pér Bllokun 28- Lagjja Rajcicé.

- Sipérfagja e pérfshirjes: 18,24 ha.

- Kufijté e pérfshirjes: verilindje dhe lindje-
kufiri skajor i pérfshirjes i definuar me PGjU;
peréndim- linja kufizuese e K.K. Dibér 1 dhe
K.K. Rajgicé (“Lugina e Rajcicés”); jug-
bregu i Ligenit té Dibrés.

5. PDU pér Bllokun 20

- Sipérfagja e pérfshirjes: 13,72 ha.

- Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "SO4" (e
re e planifikuar); veriperéndim- "Rruga e
loparéve" (SE 13); juglindje- rr. "Velko
Vllahovig" (M2); dhe peréndim- rr. "Velko
Vllahovig" (SO5).

6. Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i
Poshtém.

7. Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i
Epérm.

8. Plani urbanistik pér fshatin Mogorge.

Pérshkrimi i kufijve té pérfshirjes té planeve
mé sakté do té pércaktohet me azhurnimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2023 do té realizohen aktivitetet
pér planet urbanistike té cilét jané né proces nga
Programet e méparshme vjetore pér pérgatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
pér té cilat paraprakisht éshté miratuar programi pér
planifikim, dhe até:

1. PDU pér Bllokun 3, Komuna Dibér.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 21,26 ha.

2. PDU pér Bllokun 6, Komuna Dibér.
Sipérfagja e pérfshirjes: 15,11 ha.

3. PDU pér Bllokun 7, Komuna Dibér.
Sipérfagja e pérfshirjes: 10,60 ha.

4. PDU pér Bllokun 15, Komuna Dibér.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 22,70 ha

5. Ndryshim dhe plotésim i PDU pér pjesé té
Bllokut 12, Komuna Dibér.
- Sipérfaqja e pérfshirjes: 0,9 ha
6.Plani urbanistik pér fshatin Xhepishté, Komuna
Dibér.



7. YpOanucTHYKM IJaH 3a ceao Pajuuna co
paspaGorka Ha baoxk 1 m bBaok 2,
Onmruna Jledap.

- INoBpimna Ha ondat: 23,27 xa.

YpOaHuCcTHUKN IUTAHOBH MOXE Ja ce
n3pabOTyBaaT 3a MPOCTOPH KOU HE ce orndareHu BO
oBaa MporpamMa co HM3MEHU U JOINOJHYBama Ha
ucrata unu co Oanyka Ha Coeror Ha OnmTuHa

Jebap.

1. 13BOPU 3A ®PUHAHCHUPAIBE

- byner na Ommrruna Jlebap;

- IIporpama na Bnasna na Pemy6Onuka
CeBepHa Make/ioHHja;

- IlpaBnu u pusnyxy auna.

1. IMHAMUKATA HA U3BPLHIYBAIGE
HA ITPOT'PAMATA

3a HAYMHOT ¥ JTWHAMHKATa Ha peaju3alyja
Ha OBa MporpaMa ke ce MOorprku ['pajoHavyaIHUKOT
Ha OnintuHara. J[MHAMHKaTa Ha W3BPIIYBAamkE Ha
OBa MporpamMa ke ce OJBUBa BO 3aBHUCHOCT O]
OPUIMBOT HA  CpPEACTBaTa BO  OyUeToT Ha
Onmrunata [lebap, mOTpeOHOTO BpeMeTpackme 3a
00e30e1yBame Ha aXypUpPaHU I'€OJACTCKH IOJIOTH,
Kak0o W 3aMTepecupaHocTa M MOXHOCTa 3a
camo(uHaHCHpamke ¥ KOPUHAHCHPAE O IPABHH U
(U3MYKK JIMIIa KOW Ce T0jaByBaaT Kako Oaparteiu
OJIHOCHO  MHHMIIMjaTOpU 3a  HM3paboTka  Ha
VpOaHUCTHYKH [UIAHOBH.

Bp. Nr. 08-106/5
30.01.2023roga.viti
Jeo6ap/Dibér

7.Plani urbanistik pér fshatin Rajcicé me
pérpunim té Bllokut 1 dhe Bllokut 2,
Komuna Dibér.

- Sipérfagja e pérfshirjes: 23,27 ha.

Plane urbanistike mund té punohen edhe pér
hapésira té tjera gé& nuk jané pérfshiré me kété
program, népérmjet ndryshim dhe plotésim té té
njejtit ose me Vendim té Késhillit t& Komunés Dibér.

Il. BURIMET FINANCIARE

- Buxheti i komunés Dibér;

- Programi i Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

- Personat juridik dhe fizik.

IIl.DINAMIKA E REALIZIMIT TE

PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén e realizimit té
kétij programi do té kujdeset Kryetari i Komunés.
Dinamika e realizimit té kétij programi do té
zhvillohet varésisht prej mjeteve financiare té
Komunés Dibér, kohézgjatja e nevojshme pér
sigurimin e bazave té azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundésia pér vetéfinancim dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik té cilét
paragiten si  kérkues, gjegjésisht inicuesé pér
pérgatitjen e Planeve urbanistike.

COBET HA ONIITHUHA/KESHILLI I KOMUNES
IIperceparten / Kryetar
Fuat Spahiju



	PROGRAM PËR PËRPUNIMIN E PLANEVE URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE URBANISTIKE NË TERRITORIN E KOMUNËS DIBËR PËR VITIN 2023
	I. RAJONET KU DO TË REALIZOHET
	PLANIFIKIMI URBANISTIK
	II. BURIMET FINANCIARE
	III. DINAMIKA E REALIZIMIT TË PROGRAMIT


	III. ДИНАМИКАТА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

